
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

Determinazione del Dirigente N. 1268 del 19/11/2020 del Registro Generale 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1268 DEL: 19/11/2020 

 

 

 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA SU SARDEGNA CAT RFQ_352557 PER CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO G. PASCOLI CORSO AMERICA ISCOL ASSE I CUP 
B55D18000250006-CIG 8234855153 - APPROVAZ  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: PROCEDURA SU SARDEGNA CAT RFQ_352557 PER CONCORSO 

DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’EDIFICIO SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI CORSO AMERICA 

ISCOL ASSE I CUP B55D18000250006-CIG 8234855153 - 

APPROVAZ 

 

Il Responsabile del  Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n° 03 del 02.09.2020 di nomina del sottoscritto, quale Responsabile della posizione organizzativa 

comprendente i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità triennio 2020/2022, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 31/01/2020; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28 febbraio 2020 che ha disposto l’approvazione della nota di aggiornamento D.U.P. 

2020/2022 e il bilancio di previsione triennio 2020/2022 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 11/03/2020 avente ad oggetto: Approvazione piano esecutivo di gestione 2020-

2022 –Assegnazione risorse finanziarie; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, che 

prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui 

all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come modificato dal d. lgs. 56/2017; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

- L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante le nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

- la legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 

12/11/2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (C.I.G.) su ciascuna transazione posta in 

essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 271 del 05.03.2020 con la quale: 

 si indiceva il Concorso di Progettazione finalizzato all’acquisizione di Progetti di fattibilità tecnico-economica (PFTE) con le 

modalità della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 152, comma 1, lett. b) del D.Lgs n 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi 

in un unico grado, con gara telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

dell’ANAC, nella centrale unica di committenza regionale denominata “SardegnaCat”, in forma anonima e mediante confronto 

concorrenziale Richiesta di Offerta (R.d.O.), per i lavori di RIQUALIFICAZIONE EADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’EDIFICIO 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. PASCOLI CORSO AMERICA ISCOL@ ASSE I per l’importo dei lavori e arredi pari 

a € 3.054.000,00;  

 si approvavano gli atti relativi alla procedura concorsuale quali: bando di gara, disciplinare di gara, con gli allegati: Allegato 1 

Istanza di partecipazione, Allegato 2 - DGUE, Allegato 3 dichiarazione composizione gruppo di lavoro, Allegato 4 modello 

dichiarazione titoli di studio e professionali, Allegato 5 Patto Integrità, Allegato 6 Tabella ind progetto, Schema Disciplinare incarico; 

 si stabiliva il Criterio di aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall’art. 95, comma 3 lett. b) 

dello stesso decreto e delle indicazioni delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 si stabiliva il Quantitativo o entità totale dei premi del Concorso, in  € 30.509,78, di cui € 18.305,87 al primo classificato, € 6.101,95 

al secondo classificato, € 3.050,98 al terzo classificato, € 1.525,49 al quarto e quinto classificati, oltre I.V.A. e oneri di legge se 

dovuti. 

 si stabiliva di procedere alla pubblicazione degli atti relativi alla procedura concorsuale, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 72 e 

73 del D.lgs n. 50/2016, nel seguente modo: Albo pretorio on-line e sul profilo istituzionale del Comune di Assemini; sul sito della 

Regione Sardegna; Piattaforma informatica del MIT Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; Sulla Gazzetta Ufficiale Comunità 

Europea Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; Per estratto su 2 quotidiani a diffusione nazionale (Il Fatto quotidiano, il 

Dubbio); Per estratto su 2 quotidiani a diffusione locale: Il Corriere dello Sport - Ediz. Sardegna e Il Giornale - edizione locale); 

 si prenotava l’impegno dell’importo necessario a bandire la presente procedura concorsuale per un importo di € 38.710,81 al lordo 

di CNPAIA 4% e IVA 22%, che farà carico nel bilancio 2020 cap. 252608, con l’esigibilità della spesa anno 2020; 

CONSIDERATO che la procedura di gara concorsuale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Assemini il 10/04/2020, sul 

sito Ufficiale dell’Ente all’indirizzo: www.comune.assemini.ca.it in data 01/04/2020, Piattaforma informatica del MIT Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti in data 31.03.2020; Sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea in data 31.03.2020 con identificativo 

2020/S 066-157468; Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale contratti pubblici n. 40 del 06.04.2020; Per estratto 

su 2 quotidiani a diffusione nazionale: Il Fatto quotidiano e il Dubbio in data 14.04.2020; Per estratto su 2 quotidiani a diffusione 

locale: Il Corriere dello Sport - Ediz. Sardegna e Il Giornale - edizione locale in data 14.04.2020; 

DATO ATTO che  

- la data fissata quale termine ultimo per far pervenire l’offerta è stata fissata per il giorno 06/07/2020 alle ore 12:00, mentre 

l’apertura delle offerte per il 07/07/2020 alle ore 10:00; 

- in data 12.06.2020 attraverso il Sistema di Procedura Telematica Sardegna Cat e sul sito comune di Assemini in Amministrazione 

trasparente, è stato Pubblicato l’AVVISO DI PROROGA della scadenza di presentazione delle offerte per il giorno 16.07.2020 

alle ore 12:00 e l’apertura delle stesse per il giorno 20.07.2020 alle 10:30; 

RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 del 08.10.2020, n. 2 del 15.10.2020, n. 3 del 21.10.2020, n. 4 del 27.10.2020 e n. 5 del 

28.10.2020 relativamente alla fase di verifica della documentazione amministrativa della procedura di affidamento degli 11 

operatori economici partecipanti e che il RTP Metassociati è stato ammesso alla fase successiva di gara mentre i restanti 10 

operatori economici sono stati ammessi con riserva in applicazione di quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e 

smi; con verbale di gara e n. 6 del 18.11.2020 si verificava la documentazione pervenuta a seguito del soccorso istruttorio. 

RILEVATO dai suddetti verbali che: 

- nel termine previsto per la ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 16.07.2020 ore 12:00, sono state trasmesse n. 11 (undici) 

istanze di partecipazione alla procedura di gara da parte dei seguenti operatori economici: 

N°  Denominazione Operatore economico iscritto 

1 RTP capogruppo 1AX Architetti Associati via dei Marsi n.10 – Roma 

Mandanti: ing. Ezio Pireddu, ing. Federico Melis -PEC: 1ax_associati@pec.1ax.it 

2 RTP capogruppo: Arch. Luigi Fioramanti via V. Alfieri, n° 4  Rocca Priora (RM)   



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Mandanti: LFArchitettura Srl, Ing. Antonino Di Maio - Arch. Emilio Coppola -Per. Ind.Giancarlo Giordano - Ing. Daniele Bernicchia - Ing. 

Andrea Tronci - Arch. Laura Carducci -PEC: l.fioramanti@pec.archrm.it 

3 RTP Capogruppo: ARTBUILD S.R.L. Via Eligio Porcu 70 Quartu Sant’Elena  

Mandanti: Ing. Federica Pau - Ing. Giancarlo Pusceddu PEC artbuild.srl@pec.it 

4 RTP Capogruppo: arch. Claudio Gaetano Manzo viale Marconi 77 Pescara  

Mandanti: Ing. Daniela D’Alcantara – Arch. Martina Di Cerchio - Arch.Faustino Santangelo - ICHNOVA srl, 

PEC claudio-gaetano.manzo@archiworldpec.it 

5 RTP Capogruppo: Cooprogetti soc.coop. via della Piaggiola n. 152, Gubbio (PG)  

Mandanti: Ing. Luciano Idda -Arch. Mariagiorgia Pisano - Arch. Simona Greganti - Arch. Walter Cuccuru - Ing. Giavinuccio 

Sanna - Arch. Omar Simonini PEC cooprogetti@pec.it 

6 RTP Capogruppo: IP Ingegneria s.r.l. via ARMANDO DIAZ N. 1, SASSARI   

Mandanti: Ing. Francesca Sanna -Per. Ind. Salvatore Pirillo - Dott.ssa Geol. Maddalena Moroso - Dott. Archeol. Salvatore Fadda - 

Dott. ssa Ped. Elisa Coratza  PEC ipingegneria@pec.it 

7 RTP Capogruppo: ing. Luca Peralta via Cristoforo Colombo 193 Roma  

Mandanti: arch. Gabriele F. Vitiello - Arch. Giovanni Dessì - Arch. Giacomo Attardi PEC luca.peralta@ingpec.eu 

9 RTP Capogruppo: OFFICINE 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa via ALAGON  6/b CAGLIARI  

Mandanti: GPA srl - Arch. MARIA CORSINI - ARCH. SARA CAGLIERI - Agronomo MARIO ASQUER - DOTT.SSA ELISABETTA 

TUVERI  PEC officine18.sc@legalmail.it 

10 Studio Tecnico Architetto Zaini Gaetano Via Duca degli Abruzzi, Cellino Attanasio (TE)   

pec: gaetano.zaini@archiworldpec.it 

11 RTP Capogruppo: TZH studio associato  Via dei Genovesi 52 Cagliari   

Mandanti: ARCH. MARIO CASCIU - ARCH. FRANCESCA RANGO - ARCH. FRANCESCA LAI - ING. GIAIME CABRAS - ING. 

SANDRO DEPAU - ING. CORRADO STRIANO PEC f.marras@archor.it 

 sono state riscontrate carenze sulla documentazione presentata da parte degli operatori economici partecipanti per 

il quale si è reso pertanto necessario attivare il sub-procedimento del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del 

D.Lgs 50/2016; 

 entro il termine previsto dal soccorso istruttorio, di cui sopra, è stata integrata la documentazione richiesta; 

 in data 18.11.2020 il Seggio di gara come da verbale di gara n. 6, ha verificato la documentazione integrativa 

dichiarandone la regolarità; 

 l’operatore economico n. 10 “Studio Tecnico Architetto Zaini Gaetano Via Duca degli Abruzzi, Cellino Attanasio 

(TE)” a motivo della causa di esclusione riscontrata <mancata presentazione della documentazione richiesta col 

soccorso istruttorio di cui alla nota prot. gen. n. 42273 del 05.11.2020, ai sensi dell’art. 83 c. 9 del DLgs n. 50/2016> 

dispone l’ESCLUSIONE dalle fasi successive di gara; 

DATO ATTO che con nota datata 19.11.2020 protocollo gen. n. 44166, del sottoscritto nonché Responsabile Unico del 

Procedimento, è stata comunicata l’esclusione dalla gara all’operatore economico di cui sopra; 

CONSIDERATO che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa di qualifica gli operatori economici 

ammessi ed esclusi alla successiva fase della procedura di gara risultano indicati qui di seguito: 

N° partecipante Denominazione Operatore economico iscritto Esito 

1 RTP capogruppo 1AX Architetti Associati via dei Marsi n.10 – Roma Ammesso 

2 RTP capogruppo: Arch. Luigi Fioramanti via V. Alfieri, n° 4  Rocca Priora (RM)   Ammesso 

3 RTP Capogruppo: ARTBUILD S.R.L. Via Eligio Porcu 70 Quartu Sant’Elena  Ammesso 

4 RTP Capogruppo: arch. Claudio Gaetano Manzo viale Marconi 77 Pescara  Ammesso 

5 RTP Capogruppo: Cooprogetti soc.coop. via della Piaggiola n. 152, Gubbio (PG)  Ammesso 

6 RTP Capogruppo: IP Ingegneria s.r.l. via ARMANDO DIAZ N. 1, SASSARI   Ammesso 

7 RTP Capogruppo: ing. Luca Peralta via Cristoforo Colombo 193 Roma  Ammesso 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

9 RTP Capogruppo: OFFICINE 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa via ALAGON 6/b 

CAGLIARI  

Ammesso 

10 Studio Tecnico Architetto Zaini Gaetano Via Duca degli Abruzzi, Cellino Attanasio (TE)   Escluso 

11 RTP Capogruppo: TZH studio associato  Via dei Genovesi 52 Cagliari   Ammesso 

RILEVATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

DATO ATTO che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul presente 

provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli interni. 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 08.10.2020, n. 2 del 15.10.2020, n. 3 del 21.10.2020, n. 4 del 27.10.2020, n. 5 del 

28.10.2020 e n. 6 del 18.11.2020 qui richiamati e allegati per farne parte integrante e sostanziale; 

DI AMMETTERE alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici: 

N° 

parteci

pante 

Denominazione Operatore economico iscritto 

 

Esito 

1 RTP capogruppo 1AX Architetti Associati via dei Marsi n.10 – Roma 

Mandanti: ing. Ezio Pireddu, ing. Federico Melis -PEC: 1ax_associati@pec.1ax.it 

Ammesso 

2 RTP capogruppo: Arch. Luigi Fioramanti via V. Alfieri, n° 4  Rocca Priora (RM)   

Mandanti: LFArchitettura Srl, Ing. Antonino Di Maio - Arch. Emilio Coppola -Per. Ind.Giancarlo Giordano - 

Ing. Daniele Bernicchia - Ing. Andrea Tronci - Arch. Laura Carducci -PEC: l.fioramanti@pec.archrm.it 

Ammesso 

3 RTP Capogruppo: ARTBUILD S.R.L. Via Eligio Porcu 70 Quartu Sant’Elena  

Mandanti: Ing. Federica Pau - Ing. Giancarlo Pusceddu PEC artbuild.srl@pec.it 

Ammesso 

4 RTP Capogruppo: arch. Claudio Gaetano Manzo viale Marconi 77 Pescara  

Mandanti: Ing. Daniela D’Alcantara – Arch. Martina Di Cerchio - Arch.Faustino Santangelo - ICHNOVA 

srl, PEC claudio-gaetano.manzo@archiworldpec.it 

Ammesso 

5 RTP Capogruppo: Cooprogetti soc.coop. via della Piaggiola n. 152, Gubbio (PG)  

Mandanti: Ing. Luciano Idda -Arch. Mariagiorgia Pisano - Arch. Simona Greganti - Arch. Walter 

Cuccuru - Ing. Giavinuccio Sanna - Arch. Omar Simonini PEC cooprogetti@pec.it 

Ammesso 

6 RTP Capogruppo: IP Ingegneria s.r.l. via ARMANDO DIAZ N. 1, SASSARI   

Mandanti: Ing. Francesca Sanna -Per. Ind. Salvatore Pirillo - Dott.ssa Geol. Maddalena Moroso - 

Dott. Archeol. Salvatore Fadda - Dott. ssa Ped. Elisa Coratza  PEC ipingegneria@pec.it 

Ammesso 

7 RTP Capogruppo: ing. Luca Peralta via Cristoforo Colombo 193 Roma  

Mandanti: arch. Gabriele F. Vitiello - Arch. Giovanni Dessì - Arch. Giacomo Attardi PEC 

luca.peralta@ingpec.eu 

Ammesso 

9 RTP Capogruppo: OFFICINE 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa via ALAGON  6/b 

CAGLIARI  

Mandanti: GPA srl - Arch. MARIA CORSINI - ARCH. SARA CAGLIERI - Agronomo MARIO ASQUER - 

DOTT.SSA ELISABETTA TUVERI  PEC officine18.sc@legalmail.it 

Ammesso 

11 RTP Capogruppo: TZH studio associato Via dei Genovesi 52 Cagliari   

Mandanti: ARCH. MARIO CASCIU - ARCH. FRANCESCA RANGO - ARCH. FRANCESCA LAI - ING. 

GIAIME CABRAS - ING. SANDRO DEPAU - ING. CORRADO STRIANO PEC f.marras@archor.it 

Ammesso 

DI ESCLUDERE l’operatore economico Studio Tecnico Architetto Zaini Gaetano Via Duca degli Abruzzi, Cellino Attanasio (TE), 

per i motivi evidenziati nel verbale di gara n. 6 del 18.11.2020, confermati dal Responsabile Unico del Procedimento e 

comunicati con nota del 19.11.2020 protocollo gen. n. 44166. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento così come previsto dall’art. 29 (Principi in materia di trasparenza), 

comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sul profilo internet del Comune di Assemini nella sezione Amministrazione 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Trasparente Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura - Provvedimenti di esclusione e di ammissione procedure di affidamento. 

DI PROVVEDERE all’avviso, entro 5 giorni, del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 76, comma 2-bis del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

DI COMUNICARE a mezzo PEC e sul portale Sardegna CAT il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno 

formulato offerta. 

DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Izzo; 

 alla procedura di affidamento dei lavori sono stati assegnati i seguenti codici CUP B55D18000250006-CIG 8234855153. 

 ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul sito web del 

Comune di Assemini. 

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto nell’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di 

comportamento comunale. 

DI ESPRIMERE, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli interni. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio ICT per la pubblicazione nel sito istituzionale del comune di Assemini 

nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Provvedimenti di esclusione e di ammissione procedure di affidamento. 

IL PRESENTE ATTO osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e protezione dei dati personali di cui al D.Lgs n. 101/2018. 

DI DARE atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale. 
 

  
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - 

Espropriazioni 
Ing. Giuseppe Izzo 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


